
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 58          20/04/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 



SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 050 (CINQUENTA) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 
 
 
 

 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR......................................................................................................................002 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO......................................................030 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP...................................................................................................................................................................................031 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CTC, EST, STA, GEM,TEE, TET, MRD, TAR...............................................................................................................033 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAL DE CONCURSO: PROGRAMA DE MONITORIA  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO..................................................................................................................049  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 34.740 de 13 de março de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.003678/06-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/03/2006, LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS CRUZ, Professor de 3º Grau, 
código 60.001, Matrícula SIAPE nº 307.242, como Substituto Eventual do Chefe da Coordenadoria de 
Seleção da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - código CD-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.741de 13 de março de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a Portaria nº 33.449, de 17 de dezembro de 2004, publicada no DOU nº 244, de 
21/12/2004 – Seção 2, que: 
 
Excluiu: FG-4: Assistente da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos; 
Incluiu: FG-4: Chefe da Coordenadoria de projetos Especiais da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.815 de 30 de março de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.020586/2006-33, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 21/03/2006, RITA MARIA BOTELHO RUIZ, Matrícula SIAPE nº 
307.192, da função de Chefe da Seção de Serviços Gerais do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para 
a qual foi designada através da Portaria nº 30.035, de 14/06/2002. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.816 de 30 de março de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.003824/2006-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 13/03/2006, CARLOS AMPARO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 307.406, da 
função de Chefe do Núcleo de Manutenção 01 - Reitoria - da Divisão de Manutenção de Imóveis da 
Gerência de Engenharia e Manutenção da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da 
Superintendência de Administração, para a qual foi designado através da Portaria nº 32.572, de 
29/04/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.817 de 30 de março de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.003824/2006-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 14/03/2006, RUBENS DE OLIVEIRA DOS SANTOS, Mestre de Edificações e 
Infraestrutura, código 701.208, Matrícula SIAPE nº 308.976, para exercer a função gratificada de Chefe 
do Núcleo de Manutenção 01 - Reitoria - da Divisão de Manutenção de Imóveis da Gerência de 
Engenharia e Manutenção da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da 
Superintendência de Administração - código FG-07. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.818 de 30 de março de 2006. 
 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 

o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.003824/2006-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 13/03/2006, AILTON DAS NEVES, Matrícula SIAPE nº 302.803, da função 
de Chefe do Núcleo de Manutenção 03 - Veterinária e Farmácia - da Divisão de Manutenção de 
Imóveis da Gerência de Engenharia e Manutenção da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio da Superintendência de Administração, para a qual foi designado através da Portaria nº 
32.574, de 29/04/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.819 de 30 de março de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.003824/2006-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 14/03/2006, CARLOS AMPARO DA SILVA, Técnico em Eletrotécnica, 
código 701.230, Matrícula SIAPE nº 307.406, para exercer a função gratificada de Chefe do Núcleo de 
Manutenção 03 - Veterinária e Farmácia - da Divisão de Manutenção de Imóveis da Gerência de 
Engenharia e Manutenção da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da 
Superintendência de Administração - código FG-08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.820 de 30 de março de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.003824/2006-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 13/03/2006, ARATI ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 305.994, da 
função de Chefe do Núcleo de Manutenção 05 - Unidades Dispersas - da Divisão de Manutenção de 
Imóveis da Gerência de Engenharia e Manutenção da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio da Superintendência de Administração – FG-08, para a qual foi designado através da 
Portaria nº 32.576, de 29/04/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.821 de 30 de março de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.003824/2006-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 14/03/2006, AILTON DAS NEVES, Contramestre-Ofício, código 701.423, 
Matrícula SIAPE nº 302.803, para exercer a função gratificada de Chefe do Núcleo de Manutenção 05 - 
Unidades Dispersas - da Divisão de Manutenção de Imóveis da Gerência de Engenharia e Manutenção 
da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração - 
código FG-08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.822 de 30 de março de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.003842/2006-28, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 20/03/2006, HILDENISE FERREIRA NOVO, Matrícula SIAPE nº 1243104, 
da função de Chefe da Biblioteca Setorial de Pós-Graduação em Geoquímica do Núcleo de 
Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, para a qual foi designada através da Portaria 
nº 32.269, de 29/01/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.823 de 30 de março de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.003843/2006-28, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 21/03/2006, LAFFAYETE DE SOUZA ALVARES JUNIOR, 
Bibliotecário/Documentalista, código 701.010, Matrícula SIAPE nº 1461519, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Biblioteca Setorial de Pós-Graduação em Geoquímica do Núcleo de 
Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - código FG-05. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.832 de 30 de março de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 34.763 de 16/03/2006, publicada no DOU de 17/03/2006, onde se lê: ...tornar 
sem efeito a nomeação de CARLA DE FIGUEIREDO PORTILHO, leia-se: ... suspender os efeitos da 
nomeação de CARLA DE FIGUEIREDO PORTILHO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.833 de 30 de março de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de WALFREDO GUSTAVO PINHO DOS ANJOS, Assistente de 
Administração, Código 701200, efetivada através da portaria n° 34662 de 16/02/2006, publicada no 
D.O.U de 20/02/2006, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o 
parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.848 de 31 de  março de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROBERTO BRUNOW LEHMANN, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 09/06, publicado no 
D.O.U. de 20/01/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola 
de Metalurgia Industrial de Volta Redonda do Centro de Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Engenharia Elétrica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
MARIA DO CARMO VENTURA WOLLNY Portaria nº 30533, publicada no D.O.U. de 29/10/2002, 
código de vaga nº 0232903, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 632/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº  34.849 de  31 de  março  de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 09/06, publicado no 
D.O.U. de 20/01/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola 
de Metalurgia Industrial de Volta Redonda do Centro de Tecnológico, Área de Conhecimento: Análise 
Econômica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Claudia 
Gonçalves Torres de Oliveira Portaria nº 29135, publicada no D.O.U. de 11/06/2001, código de vaga nº 
0235767, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 556/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.850 de  31 de  março  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA PAULA MARTINAZZO, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 09/06, publicado no D.O.U. 
de 20/01/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Metalurgia Industrial de Volta Redonda do Centro de Tecnológico, Área de Conhecimento: Secagem e 
Armazenamento de Produtos Agrícolas, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
posse em cargo inacumulável de José Ricardo de Almeida Torreão Portaria nº 32307, publicada no 
D.O.U. de 13/02/2004, código de vaga nº 0591106, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 
556/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº  34.851 de  31 de  março  de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS JOSÉ VIEIRA MARTINS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 09/06, publicado no 
D.O.U. de 20/01/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola 
de Metalurgia Industrial de Volta Redonda do Centro de Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Administração de Sistemas de Informação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de MARILZA LIMA BATISTA Portaria nº 22484, publicada no D.O.U. de 24/10/1995, 
código de vaga nº 0235762, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 556/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.852  de  31 de  março de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MÁRCIA VALLE REAL, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 09/06, publicado no D.O.U. 
de 20/01/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Metalurgia Industrial de Volta Redonda do Centro de Tecnológico, Área de Conhecimento: Sistemas de 
Transporte, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Luiza de 
Maria Rodrigues Reis Portaria nº 23694, publicada no D.O.U. de 05/09/1996, código de vaga nº 
0239758, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 556/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 011 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.853 de 31 de março de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS HENRIQUE AGUIAR SERRA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 184/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência Política do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: Teoria Política, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga redistribuía da UFRJ, código de vaga nº 0285843, 
Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 651/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.854 de 31 de  março  de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear KEILA MARA CASSIANO, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 188/05, publicado no D.O.U. 
de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Estatística do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: Estatística, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de MARGARIDA VIANNA MARQUES CERDEIRA, 
Portaria nº 25916, publicada no D.O.U. de 24/08/1998, código de vaga nº 0236736, Certificado de 
Disponibilidade Orçamentária nº 650/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 012 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.855 de  31  de  março  de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JOSÉ RODRIGO DE MORAES, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 188/05, publicado no D.O.U. 
de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Estatística do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: Estatística, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de LUIZ OLYMPIO DE VASCONCELLOS, Portaria 
nº 31625, publicada no D.O.U. de 12/08/2003, código de vaga nº 0240809, Certificado de 
Disponibilidade Orçamentária nº 650/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.856 de  31  de  março  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear EDUARDO PICANÇO CRUZ, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 188/05, publicado no D.O.U. 
de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Administração do Centro de Estudos Sociais Aplicados, Área de Conhecimento: Administração de 
Materiais e Logística, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de 
MÁRIO TINOCO DA SILVA, Portaria nº 30192, publicada no D.O.U. de 05/08/2002, código de vaga 
nº 0232745, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 650/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.857 de 31 de março de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RENATO GONZALEZ DE MEDEIROS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 188/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Turismo do Centro de Estudos Sociais Aplicados, Área de Conhecimento: Turismo, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de MARIA ANGELINA DO 
VALLE, Portaria nº 23583, publicada no D.O.U. de 08/08/1996, código de vaga nº 0233943, 
Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 650/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

Portaria nº  34.858  de  31 de  março  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE 
 
1- nomear VALÉRIA LIMA GUIMARÃES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 188/05, publicado no D.O.U. 
de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Turismo do Centro de Estudos Sociais Aplicados, Área de Conhecimento: Turismo, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de AUGUSTO DOLHER DO CARMO, 
Portaria nº 27620, publicada no D.O.U. de 29/10/1999, código de vaga nº 0239061, Certificado de 
Disponibilidade Orçamentária nº 650/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 014 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.859 de 31 de  março  de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA DE MATTOS, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
188/05, publicado no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de Ciências Médicas, Área de 
Conhecimento: Parasitologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria 
de FANNI DANDREA CORBO, Portaria nº 28991, publicada no D.O.U. de 22/03/2001, código de 
vaga nº 0240716, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 650/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.860 de  31 de  março  de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE 
 
1- nomear RAFAEL LUIZ DE ANDRADE ZORZI, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 188/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Morfologia do Centro de Ciências Médicas, Área de Conhecimento: Morfologia, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de ÁUREA PERES NOVAIS, 
Portaria nº 31977, publicada no D.O.U. de 11/11/2003, código de vaga nº 0236805, Certificado de 
Disponibilidade Orçamentária nº 650/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 015 

 
 

PORTARIA Nº 34.861   de  31  de  março  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 188/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgico do Centro de Ciências Médicas, Área de 
Conhecimento: Saúde do Adulto e do Idoso, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente do 
falecimento de JUSSARA DE ALMEIDA TAVEIRA, Portaria nº 29694, publicada no D.O.U. de 
15/03/2002, código de vaga nº 0240065, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 650/06 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº 34862 de  31 de  março  de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear TATIANA MARIANO LESSA DE ASSIS, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 188/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia Elétrica do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: Sistema Elétrico 
de Potência, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Márcia Maria 
Pinheiro de Oliveira, Portaria nº 32184, publicada no D.O.U. de 06/01/2004, código de vaga nº 
0236602, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 650/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 016 

 
 

PORTARIA Nº 34.863 de  31 de  março  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ADRIANO DE SOUZA MARTINS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 185/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Física da Matéria Condensada, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de ÂNGELA MARIA DE CASTRO GOMES, Portaria nº 25054, publicada no D.O.U. de 
01/12/1997, código de vaga nº 0237368, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 649/06 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 34.864 de  31 de  março  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIZ TELMO DA SILVA AULER, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 185/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Física da Matéria Condensada, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em 
cargo inacumulável de CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA, Portaria nº 25963, publicada no 
D.O.U. de 09/09/1998, código de vaga nº 0238648, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 
649/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 017 

 
 

PORTARIA Nº 34.865 de  31 de  março  de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- nomear MARCELO GONÇALVES DO AMARAL, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 185/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Administração – Fundamentos de Administração, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da exoneração de EDUARDO DE CASTRO NEIVA JUNIOR, Portaria nº 23691, publicada 
no D.O.U. de 05/09/1996, código de vaga nº 0235850, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 
649/06– MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  34.866  de  31 de  março  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE 
 
1- Nomear NIRZI GONÇALVES DE ANDRADE, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 185/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Álgebra Linear, Geometria analítica e Cálculo Vertical, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da aposentadoria de WALDENIR DE BRAGANÇA, Portaria nº 23258, publicada no D.O.U. 
de 14/05/1996, código de vaga nº 0239366, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 649/06 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 018 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.867 de  31 de  março de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE 
 
1- Nomear LUIZ LEDUINO DE SALLES NETO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 185/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Álgebra Linear, Geometria analítica e Cálculo Vertical, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da aposentadoria de UYARA ALVES SCHIEFER, Portaria nº 23265, publicada no D.O.U. 
de 14/05/1996, código de vaga nº 0236264, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 649/06 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.868 de  31 de  março  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALEXANDRE DE SOUZA SOARES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 185/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Matemática Aplicada, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
Vânia Maria Nogueira Silva, Portaria nº 26032, publicada no D.O.U. de 16/10/1998, código de vaga nº 
0236863, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 649/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 019 

 
 

PORTARIA Nº 34.869 de  31  de  março  de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GUSTAVO BENITEZ ALVAREZ, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 185/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Matemática Aplicada, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
SUELY GOMES COSTA, Portaria nº 26146 publicada no D.O.U. de 06/11/1998, código de vaga nº 
0237439, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 649/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.870 de  31 de março de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALEXANDRE FURTADO FERREIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 185/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Métodos Numéricos em Engenharia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de SONIA REGINA DE CARVALHO CAMILHER, Portaria nº 25162 publicada no 
D.O.U. de 31/12/1997, código de vaga nº 0235376, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 
649/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 020 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.871 de  31 de  março  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALEXANDRE DA SILVA GALVÃO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 185/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Métodos Numéricos em Engenharia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de SHI KWAT LIE, Portaria nº 25172 publicada no D.O.U. de 31/12/1997, código de 
vaga nº 0235656, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 649/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº  34.872 de 31 de  março de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIS HENRIQUE ABEGÃO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 185/05, publicado no D.O.U. 
de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Administração de Marketing, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria 
de SERGIO ANTONIO ABUNAHMAN, Portaria nº 22672 publicada no D.O.U. de 14/12/1995, código 
de vaga nº 0233399, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 649/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 021 

 
 

PORTARIA Nº 34.873 de 31 de março  de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear EDWIN ELARD GARCIA ROJAS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 185/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Processamento de Produtos, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria 
de LUCIA MARIA MOURÃO GUIMARÃES SAD, Portaria nº 24549 publicada no D.O.U. de 
13/06/1997, código de vaga nº 0232917, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 649/06 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 34.874 de 31 de março de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCOS VINICIUS DA SILVA ROCHA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 187/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola 
de Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de 
Conhecimento: Administração Financeira, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de LUIZ FERNANDO GUEDES, Portaria nº 22957 publicada no D.O.U. de 04/03/1996, 
código de vaga nº 0233737, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 649/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 022 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 34875 de  31 de março de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALEXANDRE LOPES GOMES, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 187/05, publicado no D.O.U. 
de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Economia e Gestão do Agronegócio, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
exoneração de MARCOS DE BARROS LISBOA, Portaria nº 30565 publicada no D.O.U. de 
14/11/2002, código de vaga nº 0238481, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 649/06 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
PORTARIA Nº 34.876 de 31 de março de  2006. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROBERTA FERNANDA DA PAZ DE SOUZA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 187/05, 
publicado no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na 
Escola de Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de 
Conhecimento: Economia e Gestão do Agronegócio, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da exoneração de PAULO ORIENTE FRANCIULLI, Portaria nº 32458 publicada no 
D.O.U. de 23/06/2003, código de vaga nº 0239029, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 
649/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 023 

 
 
 

PORTARIA Nº 34877 de 31 de  março de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 187/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola 
de Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de 
Conhecimento: Contabilidade Gerencial, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de ZILDA CLARICE ROSA MARTINS NUNES, Portaria nº 23440 publicada no 
D.O.U. de 02/07/1996, código de vaga nº 0238869, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 
649/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº 34.878 de 31 de março de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 187/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola 
de Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de 
Conhecimento: Administração – Fundamentos de Administração, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga decorrente da exoneração de THOMAZ JOSÉ RIPPER BARBOSA CORDEIRO, Portaria nº 
31918 publicada no D.O.U. de 21/10/2003, código de vaga nº 0235759, Certificado de Disponibilidade 
Orçamentária nº 649/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 024 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.879 de 31 de março de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CATHARINA MARINHO MEIRELLES, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 187/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola 
de Engenharia Metalúrgica Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de 
Conhecimento: Psicologia das Organizações, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente 
da aposentadoria de SERGIO DE FREITAS CARPENTER FERREIRA, Portaria nº 26394 publicada no 
D.O.U. de 07/12/1998, código de vaga nº 0239640, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 
649/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  34.905 de  10  de  abril  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PAULO JORGE AMBROZINE REZENDE, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 20/06, publicado 
no D.O.U. de 03/02/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério de 1º e 2º Graus, na 
classe C, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Colégio Técnico 
Agrícola Ildefonso Bastos Borges do Centro de Estudos Sociais Aplicados, Área de Conhecimento: 
Matemática, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de MARIA 
JOSÉ MACHADO DE AZEREDO Portaria nº 29159 publicada no D.O.U. de 25/06/2001, código de 
vaga nº 0236215, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 656/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 025 

 
 

PORTARIA Nº  34.906 de  10  de  abril  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 293/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CLAUDIO LUIS SOUZA PINTO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 10/06, publicado no D.O.U. 
de 20/01/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério DE 1º E 2º Graus, na classe C, 
Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Colégio Agrícola Nilo 
Peçanha do Centro de Estudos Sociais Aplicados, Área de Conhecimento: Meio Ambiente, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de MARILAND ACCURSO DA SILVA 
MOTA Portaria nº 26113, publicada no D.O.U. de 26/10/1998, código de vaga nº 0236683, Certificado 
de Disponibilidade Orçamentária nº 656/06 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.909 de 11 de abril de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no D.O.U. de 
06/08/2001, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SÍLVIA REGINA DE OLIVEIRA CAVALCANTE, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, 
publicado no D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 
no Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas do Centro de Estudos Gerais, Área de 
Conhecimento: Língua Portuguesa, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de MARLY DA SILVA SANTOS, Portaria nº 29800, publicada no D.O.U. de 
18/04/2002, código de vaga nº 0233735. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 026 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 34910 de  11 de  abril  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no D.O.U. de 
06/08/2001, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no 
D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Serviço Social de Niterói do Centro de Estudos Sociais Aplicados, Área de 
Conhecimento: Políticas Sociais, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de SILVIANO SANTIAGO, Portaria nº 24489, publicada no D.O.U. de 30/05/1997, 
código de vaga nº 0238320. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº  34.911 de 11 de abril de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no D.O.U. de 
06/08/2001, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIELE MENDONÇA FERREIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no 
D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Nutrição Social do Centro de Ciências Médicas, Área de Conhecimento: Nutrição em 
Saúde Pública, Avaliação Nutricional e Epidemiologia Nutricional, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga decorrente da aposentadoria de GILDA PINHEIRO GUEDES DE UZEDA, Portaria nº 30503, 
publicada no D.O.U. de 18/10/2002, código de vaga nº 0236827. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 027 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.912 de 11 de abril de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004136/06-01, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/04/2006, Fátima Auxiliadora de Souza Justiniano, Técnico em Restauração, 
código 701.260, Matrícula SIAPE nº 1079738, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Laboratório de Conservação e Restauração de Documentos da Divisão de Arquivos do Núcleo de 
Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - código FG-06. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.913 de 11 de abril de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.078942/06-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 14/03/2006, Gecilda Conrado, Matrícula SIAPE nº 304.265, da função de 
Chefe da Seção de Direitos, Deveres e Registro do Serviço de Pessoal da Diretoria Administrativa do 
Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas – FG-05, para a qual foi 
designada através da Portaria nº 30.909, de 11/02/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 028 

 
 

PORTARIA Nº 34.914 de 11 de abril de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.078942/06-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 15/03/2006, Nilson Alves Cabral, Assistente em Administração, código 
701.200, Matrícula SIAPE nº 303.065, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Direitos, 
Deveres e Registro do Serviço de Pessoal da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário 
Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas – FG-05. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.915 de 11 de abril de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004135/06-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/03/2006, MARIA LEA MONTEIRO DE AGUIAR, Matrícula SIAPE nº 
1218577, da função de Secretário Administrativo do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos, para a qual foi designada através da Portaria nº 34.420, de 13/12/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 029 

 
 

PORTARIA Nº 34.916 de 11 de abril de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004135/06-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/04/2006, YEDA DA SILVA VIEIRA, Assistente em Administração, código 
701.200, Matrícula SIAPE nº 304.034, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo 
do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - código FG-07. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.917 de 11 de abril de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.030789/06-38, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 19/03/2006, PAULO GOMES DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 307.984, da 
função de Secretário Administrativo da Faculdade de Farmácia do Centro Ciências Médicas, para a qual 
foi designado através da Portaria nº 33.576, de 04/02/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 030 

 
 
GAR, em 11/04/2006 
  
 
  De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art. 87) e o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e 
tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, CONCEDO a 
LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora SANDRA SANTOS CABRAL BARON, lotada no 
Departamento de Fundamentos Pedagógicos, Faculdade de Educação, do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, por 3(três) meses, no período de 15 de abril a 15 de julho de 2006. (Proc. 
23069.020143/2006-42). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
         
            

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº 17, de 20 de abril de 2006. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1- Designar o engenheiro civil CARLOS AUGUSTO DUARTE CUMPEL, matrícula Siape nº. 
0307390-3, para a fiscalização da obra de reforma do telhado do prédio principal da Faculdade de 
Direito, processo nº. 23069.000127/2006-33, e no seu impedimento, o engenheiro civil JOSÉ CARLOS 
DIAS DE SOUZA, matrícula Siape n° 0308432-8.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
MÁRIO AUGUSTO RONCONI 

Superintendente de Administração 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 031 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP Nº 022, de 24 de março de 2006. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.003858/06-31. 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 23/05/2004, JADIR DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 305.868, designado 
como Substituto Eventual do Chefe do Serviço Odontológico da Divisão de Bem Estar Comunitário do 
Departamento de Assuntos Comunitários da Superintendência de Recursos Humanos, através da 
DTS/DAP nº 156, de 20/07/1999, em virtude de sua aposentadoria. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor do Departamento de Pessoal em Exercício/UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP Nº 023, de 24 de março de 2006. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.003858/06-31. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 23/03/2006, Andrea Videira Assaf, Odontólogo, código 701.063, Matrícula 
SIAPE nº 1090754, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço Odontológico da Divisão de Bem 
Estar Comunitário do Departamento de Assuntos Comunitários da Superintendência de Recursos 
Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor do Departamento de Pessoal em Exercício/UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 032 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP Nº 024, de 07 de abril de 2006. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.004132/06-15. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MARCO ANTONIO COELHO, Técnico em Microfilmagem, código 701.248, Matrícula 
SIAPE nº 307.152, para Substituto Eventual do Chefe do Laboratório Reprográfico da Divisão de 
Serviços Informativos do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parte 4: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 033 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC Nº 09, de 19 de abril de 2006. 
 
 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense , no uso de suas atribuições 
legais, 
    

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes  relacionados abaixo para comporem Comissão Eleitoral Local que coordenará 
a Consulta Eleitoral para a escolha dos membros do Colegiado da Unidade: 
  
 Titulares: 
  
 ANNA DOLEJSI SANTOS 
 AURA CONCI 
 SIMONE DE LIMA MARTINS 
 LUIZ SATOTU OCHI 
 
 Suplentes 
 
 ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO 
 LOANA TITO NOGUEIRA 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
WAINER DA SILVEIRA DA SILVA 

Diretor do Centro Tecnológico 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 034 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST Nº 003, de 10 de março de 2006. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 
 
CONSIDERANDO o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, aprovado pela Resolução 
nº 104/97, de 03/12/97, do Egrégio Conselho Universitário e republicada no BS/UFF nº 039, de 
09.03.98,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, de acordo com o artigo 12 do RGCE, Comissão Eleitoral Local (CEL) para coordenar o 
processo de escolha para Membros do Colegiado da Unidade.  
 
2- Desta Comissão Eleitoral Local participarão os docentes VANDERLEI CIPRIANO PIRES, 
Professor Adjunto, nível III, matrículas SIAPE n.º 6304045-9 e MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y 
RODRIGUEZ , Professor Adjunto, nível I, matrículas SIAPE n.º 2315516, a servidora técnico-
administrativo ROBERTA ABREU GONÇALVES RIBEIRO, Assistente em Administração, B-V, 
matrículas SIAPE n.º 0139738. 
 
3- Serão os próprios integrantes da Comissão Eleitoral Local que escolherão, dentre eles, o Presidente, 
o Vice-Presidente e o Secretário. 
 
4- A Comissão Eleitoral Local ora constituída adotará, no que couber, o que vem previsto no Artigo 9º 
do referido Regulamento. 
 
5- A presente Determinação de Serviço entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

FERNANDO FREIRE BLOISE 
Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 035 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST Nº 004, de 24 de março de 2006. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
   
1- Lotar o servidor OSMAN ALVES GARRIDO FILHO, ocupante do cargo de Técnico de Farmácia, 
matrícula SIAPE n.º 0308594, no Departamento de Turismo desta Faculdade. 

 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

FERNANDO FREIRE BLOISE 
Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST Nº 005, de 24 de março de 2006. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar o servidor Álvaro Faria da Silva, ocupante do cargo de Assistente de Administração, 
matrícula SIAPE nº 1463657, no Departamento de Administração desta Faculdade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

FERNANDO FREIRE BLOISE 
Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 036 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STA Nº 01, de 20 de março de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Administração, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes CLAUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL, Adjunto II, matrícula UFF 
39227-7 e SIAPE 2051586, FERNANDO DE OLIVEIRA VIEIRA, Adjunto I,  matrícula UFF 21250-7 
e SIAPE 0387668-2, e ANA MARIA LANA RAMOS, Assistente III, matrícula UFF 131445 e SIAPE 
2118851 para, sob a presidência do primeiro,  comporem a Banca Examinadora para o processo de 
Seleção para Monitoria do Departamento de Administração, nas áreas de teoria geral, administração de 
recursos humanos, administração da produção, sistemas de informação, finanças, aspectos sociológicos 
e administração pública.  
 
2- Designar a servidora REGINA MARIA ABÍLIO SIMÃO, matrícula UFF 38769-6 e SIAPE 
0307878-6 para secretariar a Banca Examinadora. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

LUIZ GERALDO MENDONÇA 
Chefe do Departamento do Curso de Administração 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM Nº 12, de 30 de março de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições, após aprovação na 
Reunião Departamental,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o  professor, RUY  SILVA DO AMARAL matrícula (0310924-0),  para exercer, por mais 
(01) um ano, a Coordenação de Monitoria a partir de 01 de fevereiro de 2006.  
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
                                                         

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Chefe do Departamento de  

Educação Matemática Pró-Tempore 
# # # # # # 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 037 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  TEE Nº 01 de 03 de ABRIL de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,  
  

RESOLVE: 
 
1- Designar as bancas abaixo  para realização do concurso de Monitoria deste Departamento conforme 
disciplinas selecionadas: 

 

CÓDIGO DISCIPLINA MEMBRO DA BANCA EXAMINADORA 
JOSÉ EDUARDO DA ROCHA ALVES JUNIOR 
HENRIQUE DE OLIVEIRA HENRIQUES 

 
TEE03.072 

 
Medidas Elétricas III 

JOSEF PERECMANIS 
JOSÉ ANDRÉS SANTISTEBAN LARREA 
CARLOS HENRIQUE COSTA GUIMARÃES 

 
TEE03.075 

 
Eletrônica Industrial IV 

JÚLIO CÉSAR STACCHINI DE SOUZA 
ANDRÉ LUIZ DA ROSA PLAISANT 
ARTUR JOSÉ SILVA FERNANDES 

 
TEE03.081 

 
Teoria de Controle 

ERIC SERGE SANCHES 
ANDRÉ LUIZ DA ROSA PLAISANT 
ARTUR JOSÉ SILVA FERNANDES 

 
TEE03.083 

 
Máquinas Elétricas III 

JOSEF PERECMANIS 
EVEREST MONTE M. M. CASTRO 
HENRIQUE DE OLIVEIRA HENRIQUES 

 
TEE04.055 

 
Aplicação de Computadores a Sistemas 

Elétricos I PAULO ROBERTO DUAILIBE MONTEIRO 
HENRIQUE DE OLIVEIRA HENRIQUES 
EVEREST MONTE M. M. CASTRO 

 
TEE04.078 

 
Distribuição de Energia Elétrica III 

GERALDO MARTINS TAVARES 
JÚLIO CÉSAR STACCHINI DESOUZA 
EVEREST MONTE M. M. CASTRO 

 
TEE04.079 

 
Transmissão de Energia Elétrica I 

GERALDO MARTINS TAVARES 
EGBERTO PINTO TAVARES 
ARTUR JOSÉ SILVA FERNANDES 

 
TEE04.084 

 
Instalações Elétricas de Baixa Tensão I 

PAULO ROBERTO DUAILIBE MONTEIRO 
GERALDO MARTINS TAVARES 
ARTUR JOSÉ SILVA FERNANDES 

 
TEE04.109 

 
Eficiência Energética 

LUIZ SÉRGIO TIMÓTHEO DA COSTA  
ARTUR JOSÉ SILVA FERNANDES 
ERIC SERGE SANCHES 

 
TEE04.094 

 
Circuitos Elétricos IV 

LUIZ SÉRGIO TIMÓTHEO DA COSTA 
VINICIUS LEAL ARIENTI 
ERIC SERGE SANCHES 

 
TEE06.002 

 
Circuitos Elétricos II 

LUIZ SÉRGIO TIMÓTHEO DA COSTA 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 
 

HENRIQUE DE O. HENRIQUES 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET Nº 01, de  07 de  abril de  2006 . 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações, da Escola de Engenharia, do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores relacionados abaixo para compor as bancas de seleção do monitores do 
TET para 2006, sendo cada banca presidida pelo primeiro professor mencionado. 
 

Disciplina Professores da Banca Data da Seleção 
CIRCUITOS  DIGITAIS ROBERTO JORGE DE SOUZA  OLIVEIRA;  

ALEXANDRE  SANTOS DE LA VEGA;  
LUIZ PINTO DE CARVALHO; 

20/04/2006 
18 horas 

DISPOSITIVOS  SEMICONDUTORES WAINER DA SILVEIRA E SILVA; 
LUIZ PINTO DE CARVALHO;  
TEREZINHA FERNANDES BRUNO; 

11/04/2006 
08 horas 

ELETROMAGNETISMO I PAULA BRANDÃO HARBOE; 
TARCÍSIO MARTINS DANTAS;  
JOÃO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO; 

20/04/2006 
11 horas 

ELETROMAGNETISMO III TARCÍSIO MARTINS DANTAS;  
JOÃO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO; 
TEREZINHA FERNANDES BRUNO; 

11/04/2006 
14 horas 

ELETRÔNICA V JOSÉ BIANCHINI LATGÉ; 
ALEXANDRE  SANTOS DE LA VEGA;  
CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO; 

12/04/2006 
14 horas 

FUND. DE PROGRAM. E ESPECIF. DE 
PROTOCOLOS 

MARIA LUIZA D’ALMEIDA SANCHES; 
TEREZINHA FERNANDES BRUNO; 
LUIZ PINTO DE CARVALHO; 

10/04/2006 
14 horas 

MICROONDAS III TARCÍSIO MARTINS DANTAS;  
JOÃO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO; 
TEREZINHA FERNANDES BRUNO; 

11/04/2006 
14 horas 

MICROPROCESSADORES LUIZ PINTO DE CARVALHO;  
CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO;  
ALEXANDRE  SANTOS DE LA VEGA; 

10/04/2006 
16 horas 

PRINCÍPIOS DE COMUNICAÇÕES IV TEREZINHA FERNANDES BRUNO; 
JOÃO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO; 
TARCÍSIO MARTINS DANTAS; 

19/04/2006 
16 horas 

TÉCNICAS DIGITAIS I CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO;  
ALEXANDRE  SANTOS DE LA VEGA; 
 LUIZ PINTO DE CARVALHO; 

11/04/2006 
14 horas 

TÉCNICAS DIGITAIS II JOSE BIANCHI LATGÉ; 
CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO;  
LUIZ PINTO DE CARVALHO; 

13/04/2006 
14 horas 

COMUNICAÇÃO DE DADOS IV DÉBORA MUCHALUAT SAADE; 
LUIZ CLAUDIO SCHARA MAGALHÃES; 
MARIA LUIZA D’ ALMEIDA SANCHEZ; 

12/04/2006 
11 horas 

FUNDAMENTOS DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS 

MARCOS TADEU VON LUTZOW VIDAL; 
LUIZ CLAUDIO SCHARA MAGALHÃES;  
DEBORA MUCHALUAT SAADE; 

12/04/2006 
14  horas 

PROPAGAÇÃO JULIO CESAR RODRIGUES DAL BELLO; 
PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS; 
TEREZINHA FERNANDES BRUNO; 

18/04/2006 
18 horas 

TECNOLOGIA DOS COMPONENTES E 
MATERIAL DE GRAU ELETRONICO 

ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA; 
CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO; 
LUIZ PINTO DE CARVALHO; 

19/04/2006 
16 horas 

COMUNICAÇÕES ÓTICAS ANDRES PABLO LOPES BARBERO 
PAULA BRANDÃO HARBOE 
TARCISIO MARTINS DANTAS 

10/04/2006 
10 horas 

 
Esta DTS entra em vigor a partir da presente data. 
 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 039 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MRD Nº 1, de 10 abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designação de Banca Examinadora para 
Concurso de Monitoria em Radiologia. 

 
O Chefe do Departamento de Radiologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os Professores MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA SANTOS (presidente), EDSON 
MARCHIORI (membro) e WALTER DE ASSIS MELLO (membro) para comporem a Banca 
Examinadora do Concurso de Monitoria em Radiologia 2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

EDSON MARCHIORI 
Chefe do Departamento de Radiologia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 002, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores LUCIANA NEMER DINIZ, LAURA ELZA 
GOMES e GLAUCO BIENENSTEIN para, sob a presidência da primeira, constituírem banca 
examinadora para seleção de monitor para a disciplina Expressão na Arquitetura,  que será realizada dia 
18/04/2006 às 08:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
RUI ROCHA VELLOSO 

Chefe do Departamento de Arquitetura 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 040 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 003, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores LUCIANA NEMER DINIZ, GLAUCO 
BIENENSTEIN e LAURA ELZA GOMES para, sob a presidência da primeira, constituírem banca 
examinadora para seleção de monitor para a disciplina Modelos e Maquetes,  que será realizada dia 
18/04/2006 às 10:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 004, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores GLAUCO BIENENSTEIN, LUIZ RENATO 
BITTENCOURT e PEDRO ALFREDO LENTINO para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina Introdução ao Projeto Arquitetônico,  que 
será realizada dia 17/04/2006 às 14:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 041 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 005, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores ANDRÉ MIRANDA, ANA LUCIA T. SEROA DA 
MOTA e JOSÉ CARLOS XAVIER para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca 
examinadora para seleção de monitor para a disciplina Informática Aplicada à Arquitetura e Urbanismo,  
que será realizada dia 17/04/2006 às 16:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

 
 RUI ROCHA VELLOSO 

Chefe do Departamento de Arquitetura 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 006, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores JUAREZ DUAYER, SÔNIA FERRAZ e 
EDUARDO VASCONCELLOS para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca examinadora 
para seleção de monitor para a disciplina Teoria e História da Arquitetura I,  que será realizada dia 
17/04/2006 às 10:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 042 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 007/06, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores JUAREZ DUAYER, SÔNIA FERRAZ e 
EDUARDO VASCONCELLOS para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca examinadora 
para seleção de monitor para a disciplina Teoria e História da Arquitetura II,  que será realizada dia 
17/04/2006 às 14:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 008, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER, LUIZ 
RENATO BITTENCOURT e PEDRO ALFREDO LENTINO para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina Sistemas Construtivos em 
Arquitetura,  que será realizada dia 18/04/2006 às 14:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 043 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 009, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores SÔNIA FERRAZ, GERÔNIMO LEITÃO e RUI 
ROCHA VELLOSO para, sob a presidência da primeira, constituírem banca examinadora para seleção 
de monitor para a disciplina Teoria da Habitação,  que será realizada dia 18/04/2006 às 10:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 010, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores RUI ROCHA VELLOSO, ANA CARMEM 
AMORIM JARA CASCO e ANDREA SAMPAIO para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina Princípios Gerais da Conservação dos 
Bens Culturais,  que será realizada dia 20/04/2006 às 14:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 044 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 011, de12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA:  Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores ULISSES MAGOULAS, GERÔNIMO LEITÃO e 
MAURICIO CAMPBELL para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca examinadora para 
seleção de monitor para a disciplina Exercício Profissional,  que será realizada dia 19/04/2006 às 10:00 
horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 012, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA:  Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores LAURA ELZA GOMES, ULYSSES MAGOULAS 
FILHO e LUIZ RENATO BITTENCOURT para, sob a presidência da primeira, constituírem banca 
examinadora para seleção de monitor para a disciplina Projeto Arquitetônico II,  que será realizada dia 
19/04/2006 às 14:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 045 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 013, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA:  Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores JOÃO CARLOS DE ALMEIDA SAMPAIO, JOSÉ 
FLÁVIO PESSOA e MAURICIO CAMPBELL para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca 
examinadora para seleção de monitor para a disciplina Projeto Arquitetônico III,  que será realizada dia 
19/04/2006 às 14:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 014, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores ANA LUCIA T. SEROA DA MOTA, LOUISE 
LAND B. LOMARDO e PEDRO ALFREDO LENTINO para, sob a presidência da primeira, 
constituírem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina Conforto Ambiental I,  que 
será realizada dia 19/04/2006 às 09:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 046 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 015, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores LOUISE LAND B. LOMARDO, ANA LUCIA 
SEROA DA MOTTA e JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER para, sob a presidência da primeira, 
constituírem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina Conforto Ambiental II,  que 
será realizada dia 19/04/2006 às 13:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 016, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores ANA CARMEM AMORIM JARA CASCO, 
ANDREA SAMPAIO e RUI ROCHA VELLOSO para, sob a presidência da primeira, constituírem 
banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina Projeto de Restauração,  que será realizada 
dia 20/04/2006 às 10:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 047 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 017, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores, GERÔNIMO DE ALMEIDA LEITÃO, REGINA 
BIENENSTEIN e SÔNIA FERRAZ para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca 
examinadora para seleção de monitor para a disciplina Projeto de Habitação Popular,  que será realizada 
dia 20/04/2006 às 10:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 018, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores,  JOSÉ CARLOS XAVIER, ANA LUCIA SEROA 
DA MOTTA e PEDRO A. M. LENTINO para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca 
examinadora para seleção de monitor para a disciplina Projeto Arquitetônico V,  que será realizada dia 
20/04/2006 às 10:00 horas. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Departamental Ordinária de 
15/03/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RUI ROCHA VELLOSO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 048 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 019, de 12 de abril de 2006. 
 
 

EMENTA:  Designa Banca Examinadora para seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar Comissão composta pelos professores PEDRO A. M. LENTINO, MAURICIO 
CAMPBELL e JOÃO CARLOS SAMPAIO para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca 
examinadora para seleção de monitor para a disciplina Projeto Arquitetônico IV,  que será realizada dia 
20/04/2006 às 10:00 horas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
RUI ROCHA VELLOSO 

Chefe do Departamento de Arquitetura 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 049 

 

SEÇÃO IV 
 
 

 
 

EDITAL DO CONCURSO PARA  
O DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 2006 

 
1 - DISCIPLINAS:   
 
STA  04008 - Fundamentos da Administração Pública 
STA 04018 - Teorias da Administração I 
STA 04019 - Teorias da Administração II 
STA 04020 - Administração Pública 
STA 04045 - Administração da Produção 
STA 04001 - Introdução à Administração  
STA 04033 -  Administração de Recursos Humanos 
STA 04036 -  Administração Financeira II 
STA 04027 -  Comport. Humano nas Organizações– Aspectos Sociológicos 
STA 04048 -  Sistemas de Informações Gerenciais 
 
Cada disciplina dispõe de 1 (uma) vaga, excetuando a disciplina Teorias da Administração I, que 
disporá de duas vagas, considerando a existência das duas turmas. 
 
Plano de Orientação do Monitor: O Monitor exercerá atividades que lhe proporcionem aprendizado 
principalmente voltado para a docência, dado que o objetivo é lhe conferir a iniciação para o magistério. 
Suas atribuições são definidas como atribuições de natureza docente. As atividades consistem da 
preparação de material, acompanhamento de aulas, apresentações, realização de pesquisa bibliográfica, 
aulas com acompanhamento e outras atividades semelhantes. O acompanhamento se dará 
presencialmente, pelo professor orientador, responsável pela disciplina, pelo Coordenador de Monitoria 
da Faculdade e pela Secretaria do Departamento – os dois primeiros atentos ao cumprimento das 
atribuições e desenvolvimento das atividades, nos limites da Monitoria, e a Secretaria quanto a aspectos 
administrativos, estrito senso. O Monitor não desenvolverá atividades com a turma do Professor 
Orientador, na ausência deste. 
  
2 - Inscrições:  
 
Prazo: de 20 de março a 31 de março de 2005 
Forma: as inscrições se darão pela Internet, na Página da PROAC – www.proac.uff.br/monitoria 
 
3 - Poderão inscrever-se os alunos aprovados na disciplina objeto deste concurso. 
 
4 - Documentos exigidos: comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do 
curso esteja prevista para o 1º semestre de 2006 e o Termo de Concordância com as Diretrizes de 
Orientação do Monitor propostas pelo Departamento e expressas no Plano de Orientação do Monitor, 
acima exposto, destacando-se a atividade de acompanhamento das aulas do Orientador, na disciplina. 
 
5 - As provas 
  
As provas serão realizadas no dia 18 de abril, terça-feira, às 18 horas, na sala 606, do prédio onde 
funciona a Faculdade de Administração, C. Contábeis e Turismo, no Campus do Valonguinho, Centro, 
Niterói, RJ. 
As ementas e programas das disciplinas se encontram disponíveis nas copiadoras do 8º andar, contendo 
as bibliografias indicadas.  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 058   20/04/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 050 

 
A seleção se dará com uma prova escrita, sobre a matéria, na qual o candidato terá que obter no mínimo 
nota 7(sete), e uma entrevista a ser realizada  no dia 20 de abril, às 19 horas na mesma sala 606 . 
Em caso de empate, será considerado classificado o candidato cuja nota na disciplina, durante o período 
letivo, tenha sido a maior. 
A instância de recurso será em primeiro plano a Plenária Departamental e em plano final o Colegiado 
da Unidade. 
 
6 - Da assinatura do termo de  compromisso:  
Os candidatos classificados devem comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 25 de abril de 
2006. 
  
 

Niterói, 13 de março de 2006. 
 
    
 

LUIZ GERALDO MENDONÇA 
Chefe Departamento do Curso de Administração  

# # # # # # 


